Gazetele de pe atunci, *Foia Poporului*, *Tribuna*, *Gazeta Transilvaniei*, aducea pe fiecare zi, rânduri de protestare și de alăturare la lupta intelectualilor aruncați în închisori.

Printre cei cari semnau aceste rânduri se întâlneau adeseori, nume de plugari, de meseriași și chiar de oameni cari trăiau sau au trăit pe urma turmelor de oi.

Astfel, în ziua de 21 Sept. (3 Oct.) 1893, gazeta *Tribuna*, din Sibiu, publică scrisoarea lui Simion Bratu din Mihalț, fost cioban la oile satului său până la vârsta de 34 ani, prin care acest bun român își arată toată admirația sufletului său față de curajul „memorandiștilor“, protestând totodată cu tărie contra nedreptăților stăpânitorilor.